Estudo multicêntrico, randomizado, controlado, com pacientes apresentando carcinoma de próstata avançado, foi 
realizado para comparar o perfil farmacodinâmico e eficácia equivalente da triptorrelina nas apresentações de depósito 
com dose referência de 3,75 mg mensal ou dose testada de 11,25 mg trimestral, por período de terapêutica de 9 meses. 
Cento e sessenta e dois (162) dos 166 pacientes (97,6%) no grupo da formulação de 3 meses tiveram níveis de 
testosterona abaixo do nível de castração no dia 29, enquanto 147 dos 159 pacientes (92,5%) no grupo da formulação de 
1 mês tiveram os níveis de testosterona abaixo do nível de castração no dia 29.